MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ribeirão das Neves

Direção Geral
Gabinete

 RUA TAIOBEIRAS 169 - Bairro SEVILHA 2 SEÇÃO - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272307  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 07, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre a seleção de alunos bolsistas voluntários para projetos de extensão do IFMG,
campus Ribeirão das Neves.

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 2, de 02/01/2019, publicada no DOU de 04/01/2019, Seção 2, pág. 18, e no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e
pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público o lançamento do presente Edital e faz saber aos
interessados que estarão abertas as inscrições para SELEÇÃO DE ALUNOS BOLSISTAS
VOLUNTÁRIOS QUE DARÃO CONTINUIDADE AOS PROJETOS DE EXTENSÃO
RECONSTRUINDO NEVES ATRAVÉS DOS RELATOS DE SEUS MORADORES,  E
ORÇAMENTO FAMILIAR E CONSTRUÇÃO DE ÍNDICE DE INFLAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
RIBEIRÃO DAS NEVES, ambos sob a coordenação da Professora Maria das Graças de
Oliveira.

     1- DOS OBJETIVOS DOS PROJETOS

Os Projetos visam fomentar a iniciação científica de estudantes regularmente matriculados
nos cursos de graduação tecnológica e bacharelados, cursos técnicos integrados e pós-
graduação do IFMG/RN contribuindo para a formação dos mesmos para atuar tanto no
mercado acadêmico quanto no profissional.

     2- RESUMOS DOS PROJETOS

     2.1- RECONSTRUINDO NEVES ATRAVÉS DOS RELATOS DE SEUS MORADORES

Esse é um projeto de Extensão e pesquisa vinculado à Pró-reitora de Extensão do Instituto
Federal de Minas Gerais campus Ribeirão das Neves.  A pesquisa tem como principal
objetivo avaliar o grau de integração e cidadania da população residente a partir: do uso e
ocupação dos recursos ambientais, dos equipamentos de infraestrutura territoriais e do uso
do espaço público das regiões da cidade. Num primeiro momento o projeto previu o
trabalho com as comunidades dos bairros Sevilha A e B com a perspectiva metodológica de
construção coletiva da avaliação do processo de instalação nos bairros e do diagnóstico da
vida comunitária em relação à infraestrutura territorial, prestação de serviços e qualidade
ambiental. De início, os resultados esperados referiram-se à conscientização da
importância do lugar de moradia e convivência, enquanto objeto de responsabilidade cívica

Edital 6 (0257784)         SEI 23713.000224/2019-07 / pg. 1

da ação estatal e pública, bem como da necessidade da organização da sociedade civil na
construção da qualidade e dignidade da vida de bairro e de uma cidade com as
características de Ribeirão das Neves.

Esta experiência  fez e pretende fazer na continuidade do projeto uso de metodologias que
propicie a participação da população na condição de sujeito e não na de mera espectadora,
assim como contribuir para a elaboração de políticas públicas para o atendimento da
expansão e qualificação dos espaços de moradia popular.

Na perspectiva  de Paulo Freire, todas as pessoas são reconhecidas e assumidas como
sujeitos em constante transformação de si e da realidade, na construção de uma sociedade
mais justa e mais democrática.

Vale aqui citar: Ninguém liberta ninguém, ninguém se liberta sozinho: os homens se
libertam em comunhão(.FREIRE,1987) .

Para tanto, pretende-se montar oficinas de interação com os diversos grupos etários da
comunidade com o objetivo de viabilizar relatos e expressões sobre histórias e trajetórias de
vida com a finalidade de construir coletivamente uma síntese do significado para as
famílias da importância e do significado de estar nos bairros e na cidade de Ribeirão das
Neves. A equipe de pesquisa pretende também apresentar informações sobre o significado
geográfico do bairro, assim como sua função dentro da divisão territorial da cidade.
Salientar a função, direitos e deveres da municipalidade na gestão do território.

Esta etapa deve ser concluída com a elaboração de um diagnóstico da infraestrutura
territorial do bairro e a elaboração de um relatório junto à coletividade:  como vejo  o meu
bairro? como visualizo a vizinhança de bairro? A partir de depoimentos de  adultos,
crianças e jovens moradores se objetiva consolidar o entendimento de espaço de vida
comunitária e  fazer uma comparação com a noção oficial-estatal de bairro. A dinâmica
espacial deverá ser identificada e analisada ao se registrar o recontar dos sentidos da
mobilidade residencial daqueles que hoje moram nos bairros  de Ribeirão das Neves.  O
produto final desta etapa , além da produção e publicação de artigos ,deverá ser um livro,
obra que será de elaboração coletiva e de aprovação comunitária.  Nesse momento de
discussão e produção coletiva  do livro  a equipe junto ao conjunto dos alunos do  IFMG e
 dos sujeitos parceiros  dos relatos sobre a  história e a vida em Ribeirão das Neves propõe-
se à arrecadação e doação de livros de literatura infanto-juvenil e literaturas em geral para
composição de uma biblioteca comunitária e adequação de um espaço de leitura. Esta
ação pretende fazer uso de metodologias que propiciem a participação da população na
condição de sujeito e não na de simples observadores, e assim  aprender como contribuir
para a elaboração de políticas públicas para o atendimento da expansão e qualificação dos
espaços de moradia popular.

     2.2- ORÇAMENTOS FAMILIARES E CONSTRUÇÃO DE ÍNDICE DE INFLAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES

O estudo e acompanhamento sistemático da inflação se faz importante por sua incidência
não ser uniforme no espaço e ao longo do tempo, e pela desigual capacidade de indivíduos
e empresas de se protegerem da perda de valor da moeda. Assim, isto tornaria o cálculo e
uso de indicadores de preços ao consumidor e ao produtor, que buscam medir a inflação,
uma medida de suma importância para pessoas, entidades privadas e públicas. O presente
projeto se propôs até o momento, realizar, em caráter inaugural e continuado, o cálculo de
um índice de preços ao consumidor para o município de Ribeirão das Neves, com o
objetivo central de avaliar a evolução do custo de vida dos indivíduos nesta cidade. Para tal
fim, o presente estudo fará uso de metodologia específica do cálculo de índices de preços. O
que envolveria a realização de uma pesquisa de orçamento familiar para definir uma cesta
representativa de consumo, o mapeamento de estabelecimentos relevantes de consumo e a
coleta periódica de preços. Como resultado principal deste esforço de pesquisa o presente

Edital 6 (0257784)         SEI 23713.000224/2019-07 / pg. 2

projeto almeja a formulação e divulgação índice por meio de um relatório mensal. Sendo
este divulgado pelo site do campus e por outros parceiros, buscando dar publicidade e
acesso ao público a estas informações. E como resultado adicional, almeja-se ainda que a
realização deste projeto seja uma importante fonte de contato dos discentes do campus
com a realidade da cidade, e que este projeto crie oportunidades de aplicação dos
conhecimentos aprendidos ao longo de seus cursos e ao mesmo tempo possam contribuir
com o crescimento social e econômico da cidade. Nos dois primeiros anos da pesquisa fez-
se alguns levantamentos de dados junto a diversos moradores dos diversos bairros e região
de Ribeirão das Neves. Produziu-se um artigo com referências bibliográficas sobre o tema
na área de gestão e negócios. Este foi apresentado num seminário na USP e agora será
publicado em revista da área de administração.

A proposta de continuidade do projeto ainda prevê as seguintes ações:

Produção de um artigo sobre levantamentos e acompanhamentos da cesta básica da região
metropolitana de BH realizada pelo IBGE até 2010.

A partir de uma  metodologia diferente da utilizada pelo IBGE e nos levantamentos
realizados na primeira parte do projeto, a ser proposta pela equipe da pesquisa na fase 2 que
se está propondo nessa continuidade, acompanhar a  evolução dos preços da  cesta básica
consumida em Ribeirão das Neves determinar um índice de preços para a cidade.

     3- DA INSCRIÇÃO

 O período de inscrição será do dia 25 de fevereiro ao dia 10 de março de 2019.

As inscrições serão efetuadas mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição para
Bolsista/Voluntário.

Em caso de multiplicidade de inscrições, será considerada exclusivamente a última
inscrição efetuada A inscrição do discente neste programa de bolsas/voluntarios implica o
reconhecimento e aceitação de todas as condições previstas neste edital.

A coordenação dos projetos não se responsabiliza por erros cometidos pelo candidato no
ato de preenchimento do formulário de inscrição, bem como por requerimentos de
inscrição não efetivados por motivo de ordem técnica, falhas de comunicação,
congestionamentos das linhas de comunicação ou outros fatores externos que
impossibilitem a transferência de dados.

     4- DOS CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS.

 São critérios obrigatórios para inscrição:

Ser aluno regularmente matriculado em cursos técnicos, tecnológicos, bacharelados e
pós-graduação do campus de Ribeirão das Neves do IFMG.
Ter disponibilidade de pelo menos 3(três) horas durante a semana para
desenvolvimento das atividades determinadas pela coordenação dos projetos.

     5- DAS NORMAS GERAIS

     5.1- O bolsista receberá um certificado que poderá ser utilizado para comprovar horas
complementares.

     5.2- Cada voluntário deverá disponibilizar de 3(três) a 10(dez) horas semanais para
desenvolvimento de atividades determinadas pela coordenação e professores integrantes do
projeto.

Edital 6 (0257784)         SEI 23713.000224/2019-07 / pg. 3

     5.3- As atividades dos bolsistas voluntários poderão totalizar até 10 (dez) horas semanais,
distribuídas a critério do coordenador do projeto ou por ele determinado.

     6- SÃO ATRIBUIÇÕES DOS BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS

     6.1- Realizar revisão bibliográfica sobre temas pertinentes aos projetos;

     6.2- Realizar pesquisas diversas sobre o município de Ribeirão das Neves;

     6.3- Continuar realizando pesquisas, fazer relatórios parciais;

     6.4- Ajudar na produção e publicação de artigos sobre as pesquisas bibliográficas e de
campo;

     6.5- Participar da análise dos resultados e da elaboração de relatórios finais.

     7- DAS OBRIGAÇÕES

Além das atribuições previstas no item 6, é obrigação dos bolsistas voluntários apresentar,
mensalmente, registro de atividades desenvolvidas, em formulário próprio disponibilizado
pela coordenação dos projetos.

     8- DA SELEÇÃO DOS ALUNOS

Os discentes inscritos deverão, obrigatoriamente, participar de entrevista com o
coordenador do programa no dia 11 de  março de 2019, das 8h às 19 horas. A referida
entrevista será agendada pela coordenação. A seleção dos alunos inscritos será de
responsabilidade do coordenador do projeto junto com outros docentes que deles
participam. Ao final do processo seletivo será  publicados os nomes dos selecionados por
meio do Formulário de classificação de bolsistas voluntários indicando a classificação dos
alunos e uma lista de espera dos demais alunos selecionados no processo. Será considerado
o maior coeficiente acadêmico (CA) como critério de desempate.

     9- DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 10 vagas por projeto com uma lista de espera de 10 alunos em cada
projeto.

Nome Projeto Nº
vagas

Tipo Requisito
C.H.

Semanal
Valor Mensal

Reconstruindo
Neves Através dos

Relatos de Seus
Moradores

10

Ser aluno

Edital 6 (0257784)         SEI 23713.000224/2019-07 / pg. 4

Voluntário

regularmente
matriculado em
cursos técnicos,

tecnológicos,
bacharelados e pós-

graduação do
Campus de

Ribeirão das Neves
do IFMG.

3 a 10 h

Horas
complementares

Orçamentos
Familiares e

Construção de
Índice de Inflação
do Município de

Ribeirão das Neves

10

     10- DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A divulgação da lista dos alunos selecionados será publicada no dia  18 de março de 2019 na
página do site do campus. Após a divulgação da lista dos alunos selecionados, os mesmos
assinarão os Termos de compromisso, entre os dias 19 a 22 de março de 2019, mediante a
apresentação dos seguintes documentos:

cópia e original da cédula de identidade;
cópia e original do CPF;
atestado de matrícula atualizado.

 Observação: Os alunos iniciarão as atividades após as assinaturas dos termos de
compromisso.

     11- DO CRONOGRAMA

Ação Data Horário

Período de inscrição    25/02/2019
a 10/03/2019

 Das 8h do dia 25/02 até às 14h do dia 10/03/2019

Seleção dos
candidatos(Entrevista)

    11/03/ 2019                              8h às 19 horas

Publicação do
resultado

    18/03/2019                              Até às 20h

Assinatura do Termo
de Compromisso

   19/03/2019
a 22/03/2019

Das 8h do dia 19/03 até às 20h do dia 22/03

Edital 6 (0257784)         SEI 23713.000224/2019-07 / pg. 5

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ribeirão das Neves, 21 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira, Diretora
Geral, em 22/02/2019, às 16:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0257784 e o código CRC 1847AF3F.

23713.000224/2019-07 0257784v1

Edital 6 (0257784)         SEI 23713.000224/2019-07 / pg. 6

	Edital 6 (0257784)